189 Vedasi il par. 7. Il Liber Largitorius riporta il riassunto di quattro 
contratti di locazione, di cui uno solo del sec. XII e gli altri dell'XI, pertinenti 
località non altrimenti menzionate nell'archivio farfense. Nell'agosto tra il 1024 e 
il 1026 (L.L., voi. II, p . 301 s., n. 2007) Johannes filius Benedicti paga soli
dos L e una pensione annua di denarios VI per proprietà poste in vocabulo 
Poppe Rode (non più rintracciabile) et suptus ecclesia Sancti Angeli (quindi a 
O di Corneto) ttnttm ortum, et alias res iuxta /lumen Marta, in quo est unttm 
mulinum; nel dicembre del 1027 (L.L., voi. II, p. 203, n. 2011) i figli di 
Sigizone, Benedetto, Teuzo e Martino versano solidos XXX e si impegnano 
per una pensione denarios II per beni non specificati in vocabulo Poppe Ponticli 
(forse la località « ad ponticellum » del Regesto) e ultra Martula; nel giugno del 
1029 (L.L., voi. Il, p. 303, n. 2010) vengono dati solidos XL da Gratianus 
filius Calvi pro rebus territorii T uscanensis, vocabulo Poppe Lttpula, in Corgnito. 
Et alias res ibidem cum vinea, vocabulo Zunium » (di queste dipendenze della 
cella non si ha traccia nel Regesto, neanche nell'inventario senza data n. 1280, 
del quale si parlerà in uno dei paragrafi successivi). Infine nell'agosto del 1105 
(L.L., voi. II. p. 217, n . 1509) Petrus filius Petri monachi qtti vocatur de Bonio 
acquisisce per pensione denarios VI lucenses. Pretio solidos XX e fino alla terza 
generazione una casa a Corneto et vineam ubi dicitur Muri da Ponte. Et pe
tiam horti ad Sanctum Iohannem de Isera. Et tres vineales, quae sunt terrae 
sementariciae casam ubi dicitur Muri da Ponte, aliam in Valle Sambuceta, aliam 
ad Formam. È chiaro che da solo quest'ultimo documento non può essere 
indicativo della situazione patrimoniale di Farfa e della cella di S. Maria nel 
sec. XII, tenuto conto di quello che in precedenza possedevano. 
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nei dintorni di Corneto e di Civitavecchia, prima tra tutte, in 
ordine di acquisizione, quella di S. Angelo. 

S. Angelo: nel settembre 990 190 Petrus comes filius bonae 
memoriae Guinisii qui fuit comes, preoccupato per la salvezza 
della sua anima, dona 191 per intero alla dulcissima et amantissima 
aecclesia Beateae Dei Genitricis sanctaeque Mariae, quod est mo
nasterium in loco quod vocatur ad Minionem ... in integrum unam 
aecclesiam vocabolum sanctum Angelum, quae est prope Corgni
tum, 192 della quale non si conoscono la data di fondazione, la 
struttura (è stata, infatti, demolita nel sec. XVII), né la colloca
zione precisa, sebbene ormai ne venga accettata l'identificazione 
con l'antichissima chiesa di S. Arcangelo o S. Angelo de Puteis, 
o S. Angelo della Pinca,193 posta in prossimità della rupe di 
Corneto sul lato occidentale, vicino alla Fontana nuova 194 e a 
non molta distanza dal fiume Marta. 195